Proc. Leg. nº 7247/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 327/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor aos Ilustríssimos
Senhores ROBERTO SARTORI, FERNANDO
AMARAL ZICA e OLIVER FLORES
SEVERICH, líderes locais da CPFL Paulista
em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR aos Ilustríssimos Senhores ROBERTO SARTORI, Diretor-Presidente da

Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL Paulista), e, bem assim, os líderes locais

da Concessionária de Serviço Público, FERNANDO AMARAL ZICA, Consultor de

Relacionamento e OLIVER FLORES SEVERICH, Coordenador Operações de

Campo.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Os Ilustríssimos Senhores ROBERTO SARTORI,
FERNANDO AMARAL ZICA e OLIVER FLORES SEVERICH são dedicados e

zelosos trabalhadores da CPFL Paulista, atuantes em nossa região, de forma

disposta e extremamente proficiente, auxiliando sempre que necessário em prol de

nosso município.

Proc. Leg. nº 7247/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ROBERTO SARTORI é formado em Engenharia Elétrica

pela Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul e possui

pós-graduação em Planejamento de Sistema de Distribuição pela Universidade

Mackenzie, Engenharia de Segurança do Trabalho pela Universidade de Passo

Fundo e MBA em Gestão Financeira pela Fundação Getúlio Vargas. Ingressou no

grupo da CPFL em 1999, como engenheiro eletricista da RGE na Regional Missões,

em Santo Ângelo. Em 2001, assumiu a gerência de Serviços Técnicos da Regional

Centro, com sede em Passo Fundo, onde também foi gerente de Segurança do

Trabalho em 2014. Antes de se tornar presidente interino da RGE, foi gerente de

Serviços de Rede Centro em Passo Fundo, entre 2006 e 2008, e Gerente de

Serviços de Rede Leste, em Caxias do Sul, entre 2009 e 2015, ocupando a de forma

interina a presidência da RGE (RS) por 9 (nove) meses.

Em julho de 2016, ROBERTO SARTORI foi nomeado

diretor comercial da CPFL Energia de Campinas e Região, permanecendo no cargo

até maio de 2019, quando então promovido para Diretor-Presidente, permanecendo

até a presente data.

Com mais de 20 (vinte) anos de carreira no setor elétrico,

ROBERTO SARTORI atua na liderança de equipes e gestão de grandes empresas,

sempre preocupado e priorizando a segurança das pessoas e das operações,

planejamento estratégico e operacional com foco na melhoria contínua, qualidade e

eficiência, geração de valor, integridade, diversidade e inovação.

Recentemente, ROBERTO SARTORI recebeu

homenagem também da Casa de Leis de São Simão, em razão do beneficiamento

da Santa Casa de Misericórdia daquela cidade com um investimento da CPFL

Paulista de mais de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), destinando os valiosos

recursos para a instalação de uma usina solar capaz de gerar uma economia de

energia elétrica de 98,81 MWh por ano, consumo suficiente para atender 30 (trinta)

Proc. Leg. nº 7247/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

residências por mês, por meio do projeto desenvolvido pelo programa CPFL nos

Hospitais, plataforma de investimento social do Grupo CPFL Energia que privilegia

hospitais e entidades beneficentes com ações de eficiência energética.

Ainda, de rigor registrar o profícuo trabalho igualmente

bem desenvolvido pelos Ilustríssimos Senhores FERNANDO AMARAL ZICA,

Consultor de Relacionamento e OLIVER FLORES SEVERICH, Coordenador

Operações de Campo, atuantes como líderes locais da CPFL Paulista em nossa

região, desenvolvendo papel de fundamental importância e com um atendimento

prestativo e de excelência, garantindo a qualidade e eficiência do bom nome da

concessionária, sempre prontos e dispostos para bem atender nosso município e as

demandas solicitadas pelos cidadãos valinhenses, que muito tem a agradecer pela

prestação desse relevante serviço público.

Dessa forma e por tudo o aqui exposto serve a presente

singela, mas merecida homenagem, com a aprovação desta i. Casa de Leis, da

presente MOÇÃO DE LOUVOR para notório e público reconhecimento do

competente e prestativo serviço desempenhado pelos Ilustríssimos Senhores

ROBERTO SARTORI, FERNANDO AMARAL ZICA e OLIVER FLORES
SEVERICH, como justo e legítimo tributo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR às ilustres autoridades

acima nomeadas, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 13 de novembro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03322U957Y7S832X
		2023-11-13T15:55:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T16:14:54-0300

		2023-11-13T16:17:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T16:20:51-0300

		2023-11-13T16:27:36-0300

		2023-11-13T16:44:15-0300